1

平成28年3月30日

各  位

会 社 名 日 本 金 銭 機 械 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長  上 東  洋次郎

 (コード番号：6418  東証第１部)

問い合せ先
取締役上席執行役員

経営企画本部長  高 垣  豪

電   話 （06）6703－8400（代表）

事業譲受けに関するお知らせ

 当社は、平成28年３月30日開催の取締役会において、下記のとおり、シチズンホールディング

ス株式会社（以下「シチズンホールディングス」）から同社連結子会社であるシルバー電研株式

会社（以下「シルバー電研」）の遊技機器事業のうち、iクリアシステム製品及び紙幣搬送機器

製品（以下「本事業」）の開発・製造・販売業務及びアフターメンテナンス業務を譲受ける（以

下「本譲受け」）ことを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．本譲受けの理由

  当社は、平成30年３月期を最終年度とする中期経営計画ローリングプラン（Ⅱ）において、

「新たなパートナーとの協力関係の構築」を重点施策として掲げ、収益力の拡大に努めており

ます。

  今般、市場規模の縮小が続くパチンコ・パチスロ市場における事業強化の一環として、当社

の連結子会社であるＪＣＭシステムズ株式会社が展開する国内遊技場向機器事業における製品

ラインナップ及び顧客基盤の拡大を図り、売上高の増加を目指すとともに、コストの削減・合

理化を進めることで、技術開発力の強化、収益力の改善を図ることを目的として、本事業を取

得することといたしました。

２．本譲受けの概要

（１）譲受事業の内容

    シチズンホールディングスの連結子会社シルバー電研の遊技機器事業のうち、遊技業界

の健全化を図るため、データ改ざん防止装置を組み込んだセキュリティ技術による売上管

理システム（iクリアシステム）に関する製品群及び遊技料金の紙幣取り込みと、回収の

効率化が可能な紙幣搬送機器事業

（２）譲受事業の経営成績

    売上高（平成27年３月期実績）1,954百万円

    ※部門損益は算出されておりません。

（３）譲受価額及び決済方法

    譲受価額は、事業譲受け期日後に、本譲受けの対象となる資産・負債等を確定した上で、

当事者間で決定するため、現時点では未確定です。

    なお、決済方法は現金決済を予定しております。

2

３．譲渡会社の概要（平成27年３月31日現在）

（１）名称 シルバー電研株式会社

（２）所在地 東京都杉並区下井草一丁目14番11号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  髙橋 修司

（４）事業内容
技場設備の製造・販売及び設計・施工並びに保守・メ

ンテナンス

（５）資本金 180 百万円

（６）設立年月日 昭和41年9月26日

（７）純資産 1,157百万円

（８）総資産 5,801百万円

（９）大株主及び持株比率 シチズンホールディングス株式会社 100.00％

（10）上 場 会 社 と

   当該会社の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．日程

（１）取締役会決議日 平成28年３月30日

（２）契約締結日 平成28年３月30日

（３）事業譲受け期日 平成28年７月１日（予定）

５．今後の見通し

  本譲受けによる平成28年３月期連結及び個別の通期業績予想への影響はありません。

以 上